
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 
Об участии в отборочном этапе 
Национального чемпионата 
по профессиональному мастерству 
среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» 
в 2024 году 

 
 
В соответствии с распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 26.02.2018 № 312-р «О ежегодном проведении 
Национального чемпионата по профессиональному мастерству среди 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
«Абилимпикс», начиная с 2018 года», Концепцией развития движения 
«Абилимпикс» в Российской Федерации на 2021-2030 годы (утв. 
протоколом организационного комитета Национального чемпионата по 
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» от 18.08.2021 № АБ-9/05пр), 
Положением об организации и проведении чемпионатов по 
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» (утв. протоколом рабочей группы 
по проведению Национального чемпионата «Абилимпикс» от 30.01.2024 . 
№ 01-12-1/2024), приказом ФГБОУ ДПО «Институт развития 
профессионального образования» от 18.02.2024 № 01-09-132/2024 «Об 
обеспечении координации проведения отборочного этапа Национального 
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» в очном формате 
в субъектах Российской Федерации»  

 
приказываю: 
1. Утвердить список лиц (конкурсанты, сопровождающие, 

руководитель регионального центра развития движения «Абилимпикс»), 



участвующих в отборочном этапе Национального чемпионата по 
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» (далее – Отборочный этап) в 
соответствии с приложением. 

2. Региональному центру развития движения «Абилимпикс» 
(Тлюняев М.А.) обеспечить: 

2.1. Участие конкурсантов в Отборочном этапе согласно 
приложению; 

2.2. Организацию питания конкурсантов за счет средств 
Государственной программы Республики Адыгея «Развитие образования». 

2.3. Информационное сопровождение конкурсных мероприятий 
Отборочного этапа. 

3. Директору-главному бухгалтеру государственного казенного 
учреждения Республики Адыгея «Централизованная бухгалтерия 
учреждений образования и науки Республики Адыгея» (Гогуадзе И.А.) 
обеспечить финансирование проведения Отборочного этапа согласно 
смете. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

Первый 
заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 
 
 

С.Р. Паранук 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 
Республики Адыгея 
 
 

Список 
конкурсантов, сопровождающих лиц, руководителя ЦРД, участвующих в отборочном этапе Национального чемпионата 

по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья  
«Абилимпикс» 

 
№ 
п/п 

ФИО конкурсанта Компетенция, 
категория 

Место 
учебы/работы 
конкурсанта 

ФИО 
сопровождающего 

лица, 
руководителя 

ЦРД 

Место работы 
сопровождающего 

лица, 
руководителя 

ЦРД  

Наименование субъекта 
РФ, ответственного за 

проведение и место 
проведения Отборочного 

этапа 

Период 
проведения 

Отборочного 
этапа 

1 Рикун  
Кира  

Анатольевна 

Исполнительское 
мастерство (вокал) 

(студент) 

ГБПОУ РА 
«Майкопский 

индустриальный 
техникум» 

Шнайдер 
Саида 

Батырбиевна 

ГБПОУ РА 
«Майкопский 

индустриальный 
техникум»  

 

Ростовская область 
 

г. Новочеркасск, 
ул. Александровская, 109 

ГБПОУ РО 
«Новочеркасский 

колледж промышленных 
технологий и 
управления» 

10-12.06.2024 

2 Дерягина 
Валерия 

Сергеевна 

Малярное дело 
(студент) 

ГБПОУ РА 
«Майкопский 

индустриальный 
техникум» 

Цыганкова 
Ольга 

Львовна  

ГБПОУ РА 
«Майкопский 

индустриальный 
техникум» 

Ростовская область 
 

г. Шахты, 
ул. Садовая, 21 

ГБПОУ РО «Шахтинский 
техникум дизайна и 
сервиса «Дон-Текс» 

10-12.06.2024 

3 Кярпинен 
Константин  
Романович 

Столярное дело 
(школьник) 

МКОУ «Школа 
для детей с 

ограниченными 

Лысенко 
Виктор 

Андреевич 

МКОУ «Школа 
для детей с 

ограниченными 

Ростовская область 
 

г. Шахты, 

10-12.06.2024 



возможностями 
здоровья» 

возможностями пер. Тюменский, 72 
ГКОУ РО «Шахтинская 

специальная школа-
интернат № 16» 

 
4 Лашин 

Александр 
Николаевич 

Сухое строительство 
и штукатурные 

работы 
(специалист) 

самозанятый Бурдзенидзе 
Галина 

Юрьевна 
 

ГБПОУ РА 
«Майкопский 

индустриальный 
техникум 

Ставропольский край 
 

г. Ставрополь, 
ул. Октябрьская, 164А 

 
ГБПОУ 

«Ставропольский 
государственный 
политехнический 

колледж» 

01-03.07.2024 

5    Бижева 
Заира  

Гумеровна 

ГБПОУ РА 
«Майкопский 

индустриальный 
техникум 

Ростовская область 
 

г. Новочеркасск, 
ул. Александровская, 109 

ГБПОУ РО 
«Новочеркасский 

колледж промышленных 
технологий и 
управления» 

 
ГБПОУ 

«Ставропольский 
государственный 
политехнический 

колледж» 

10-12.06.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01-03.07.2024 


